de Cultura pelo Ministério da Cultura, desde que cumpram 
os requisitos para a certificação no Cadastro Nacional, 
conforme item 3 deste Edital. 

RECURSOS 02
2.1  Este Edital é realizado com recursos do Governo Federal, 
repassados ao Estado da Bahia por meio da PNAB, e tem o 
valor total de R$ 2.100.000,00 (dois milhões, cem mil reais), 
para a seleção de 7 projetos, no valor de R$ 300.000,00 
(trezentos mil reais) cada projeto. 

2.2 Caso haja disponibilidade orçamentária e interesse 
público, este edital poderá ser suplementado, ou seja, caso 
haja excedente de recursos da PNAB advindo de outros

[...]

pré-certificação, conforme o item 3, o projeto será desclassificado. Ainda 
assim, será avaliado, com publicação da sua pontuação (para que tenha a 
possibilidade de apresentar recurso à avaliação como um todo). 

11.7  A pontuação máxima de cada projeto é de até 125 (cento e vinte e 
cinco) pontos.

11.8  Cada projeto será analisado por, no mínimo, 02 (dois) membros da 
Comissão de Seleção (pelo menos um deles deve ser servidor ou funcionário 
da administração pública), e a nota final será obtida a partir da média das 
notas dos avaliadores.

[...]

mailto:quali.culturaviva%40cultura.ba.gov.br?subject=

ANEXO 01 – COTAS

CATEGORIA NÚMERO DE VAGAS 
VALOR TOTAL DISPONÍVEL 

POR PROJETO 
SELECIONADO (R$)

PONTÃO DE CULTURA 7 R$ 300.000,00

O valor total disponível para seleção de projetos deste Edital é de R$ 
2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) a ser distribuído em 01 categoria, 
em um total de 7projetos convocados em primeira chamada. Havendo 
sobra de recursos, serão convocados projetos suplentes, em quantitativo 
proporcional ao número de vagas, obedecendo a regra de remanejamento